ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE OURO BRANCO

GABINETE DA PREFEITA
LEI Nº 956/2020

Define o Plano de Amortização para o Ano de
2021. Altera as alíquotas de contribuição
previdenciária devidas pelo Município ao
Regime Próprio de Previdência Social – RPPS.

A PREFEITA CONSTITUCIONAL do Município de Ouro
Branco, Estado do Rio Grande do Norte, faz saber que o Poder
Legislativo aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1°. A contribuição previdenciária de responsabilidade do
ente relativa ao custo normal dos benefícios previdenciários e
ao custeio das despesas correntes e de capital necessárias à
organização e funcionamento da unidade gestora do RPPS será
de 16,00%, incidente sobre a totalidade da remuneração de
contribuição dos servidores ativos.

Art. 2°. Fica instituída contribuição a cargo do ente no
percentual de 12,47%, relativa ao custo suplementar destinado
à amortização do déficit atuarial, incidente sobre a totalidade
da remuneração de contribuição dos servidores ativos, para o
exercício de 2021.

Art. 3°. As contribuições correspondentes às alíquotas do custo
normal e suplementar, relativas ao exercício de 2021, serão
exigidas a partir de primeiro de janeiro de 2021.

Art. 4°. Caso a reavaliação atuarial anual indique a
necessidade de majoração do plano de custeio, as alíquotas de
contribuição do ente poderão ser revistas por meio de Decreto
expedido pelo Poder Executivo.

Art. 5º. Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Gabinete da Prefeita, Palácio Prefeito José Isaias de Lucena,
Ouro Branco – RN, 30 de setembro de 2020, 115° da Fundação
e 66° da Emancipação.

MARIA DE FÁTIMA ARAÚJO DA SILVA
Prefeita Municipal

Publicado por:
Douglas Medeiros de Araujo

Código Identificador:53DF3A60

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
do Rio Grande do Norte no dia 01/10/2020. Edição 2369
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
http://www.diariomunicipal.com.br/femurn/